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PBL OCH ÖVERSIKTSPLAN 

Byggnadslagen och byggnadsstadgan har fr o m den 1 juli 1987 ersatts av en 
ny plan- och bygglag, PBL. Samtidigt härden nya naturresurslagen, NRL, 
trätt i kraft. 

Enligt PBL skall kommunen haren aktuell översiktsplan, som omfattar hela kom­
munen. Den skall redovisa allmänna intressen och grunddragen i fråga om den 
avsedda användningen av mark- och vattenområden och i fråga om tillkomst, för­
ändring och bevarande av bebyggelse. Kommunen skall också redovisa hur riks­
intressen enligt NRL tillgodoses. Avvägningen gentemot enskilda intressen sker 
i detaljplaneringen. 

Översiktsplanen utgör planeringsunderlag vid mer detaljerad planering samt 
skall beaktas vid bygglovsprövning. Den antas av kommunfullmäktige, men är 
inte bindande. Det är däremot s k områdesbestämmelser, som kan antas för 
begränsade icke detaljplanelagda områden i kommunen, om det behövs för att 
syftet med översiktsplanen skall uppnås eller för att säkerställa riksintressen. 

Föreliggande plan utgör en fördjupning av en del av den kommunomfattande 
översiktsplanen. Den motsvarar det tidigare begreppet områdesplan. Den ger 
möjlighet till överblick och bedömningar utifrån ett långsiktigt perspektiv inom 
ett mer begränsat område än den kommunomfattande planen. Lokalisering och 
dimensionering av utbyggnad för bostäder, handel och service, allmänna ända­
mål, verksamheter samt vägar redovisas. Vidare behandlas förändringar i 
befintlig bebyggelse och det omgivande landskapet liksom miljö- och bevarande­
frågor. 

Den fördjupade översikplanen anger de politiska målen, främst de långsiktiga, 
för samhällets utformning och anvisar så långt möjligt hur successiva förändring­
ar lämpligen bör äga rum för att de uppställda målen skall nås. 

ÖVERSIKTSPLANENS ROLL I KOMMUNENS FYSISKA PLANERING 
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FÖRORD 

Under åren 1987-90 pågår ett omfattande översiktsplanearbete i kommunen. Den 
nya plan- och bygglagstiftningen ger kommunen en markant förstärkt roll i 
planarbetet avseende den fysiska miljön. Lagstiftningen kräver också att 
aktuella översiktsplaner skall finnas i samtliga kommuner. Härigenom skall bl a 
statliga sektorsmyndigheter, kommunens nämnder och styrelse (t ex byggnads­
nämnden) ges möjlighet att agera utifrån en för kommunen gemensam bedömning 
av olika allmänna intressen. För enskilda och olika intresseorganisationer är det 
väsentligt, bl a ur demokratisk synvinkel, att få en samlad bild av kommunens 
bebyggelse- och utvecklingspolitik. 

I planeringsarbetet för kommunen tas för närvarande fram ett omfattande 
planeringsmateriel. Förutom sektorsvisa verksamhetsplaner, gemensamma 
planeringsförutsättningar, miljövårdsprogram mm utarbetas underlag för grund-
och ytvattenfrågor, natur- resp kulturvårdsfrågor mm. Fortsatt behandling av 
dessa underlag sker framöver. 

Den fördjupade översiktsplanen för Horred som nu föreligger tar hänsyn till 
aktuella planeringsunderlag. Vi kan idag se ett antal övergripande frågor i det 
kommuntäcknade översiktsplanearbetet som påverkar förutsättningarna i tät­
orten Horred. Förutom regionala och strukturella frågeställningar (t ex kom­
munens servicestruktur, länets kommunikation- och transportpolitik), förtjänar 
riksintresset för naturvård i Viskans dalgång en särskild uppmärksamhet. 
Främst påverkas behovet att bevara och om möjligt förbättra vattenkvalitén i 
Viskan. Det kustnära havet vid Viskans m fl floders utlopp är känsligt för för­
oreningar. Vidare är Viskan en av de viktigaste reproduktionsområdena för lax 
och havsöring. Föreliggande planförslag har anpassats härtill genom bl a en 
"övrig mark-zon" utmed Viskan, vilken kan bli en s k "kvävefälla". I det fort­
satta regionala och mellankommunala samrådet kring den kommuntäckande över­
siktsplaneringen kan teknik för och möjligheterna att hantera Viskans vatten­
kvalité komma att erfordra förnyade kommunala ställningstaganden till Viskan­
problematiken. 

KOMMUNSTYRELSEN 

Lars-Olof Johansson 





SAMMANFATTNING 

ALLMÄNT 

Horred är den enda tätorten i kommundelen och kommer även fortsättningsvis att 
vara serviceort för omlandet. Samhället är byggt på en åsrygg i Viskans dal­
gång. Nya bostadsområden förläggs på idag obebyggda delar av åsryggen så att 
samhällets samlade karaktär och den öppna storskaliga landskapsbilden i 
Viskans dalgång bibehålls. 

BOSTADER 

Under planperioden, fram till år 2005, reserveras mark för byggande av ca 
100-115 nya bostäder i Horred. Undersamma period beräknas befolkningen öka 
med omkring 100 personer. Nya bostadsområden redovisas i området mellan Sjöby 
och kyrkan samt norr om Vassevägen. 

ALLMÄN OCH KOMMERSIELL SERVICE 

Allmän och kommersiell service byggs ut allt eftersom behov uppstår. I planen 
redovisas mark för nytt daghem vid Kantorns väg och utbyggnad av Ekas med 
servicelägenheter. Centrum bör vid behov i första hand expandera öster om 
nuvarande rv 41 så att området kring korsningen Helsjövägen/rv 41 bibehåller 
sin centrumkaraktär. En mindre butik föreslås vid Loftgårdsvägen. 

VERKSAMHETER 

Befintliga områden för verksamheter kommer att kvarstå. Mark för nya verksam­

heter reserveras i Lidaområdet. 

JORD- OCH SKOGSBRUK 

Nuvarande markanvändning kommer att kvarstå till övervägande delen och plan­
en berör mark för jord- och skogsbruk endast i ringa omfattning. 



REKREATIONS- OCH STRÖVOMRÅDEN 

Området öster om Lilla Horredssjön bevaras som närströvområde. Ett större sam­
manhängande rekreationsområde finns utanför planområdet vid Kilagården. 

NATUR- OCH KULTURMINNESVÅRD 

Från naturvårdssynpunkt bevarandevärda områden är Viskans dalgång, området 
söder och öster om Lilla Horredssjön samt ett område utmed Hornån. Kulturhisto­
riskt värdefulla miljöer som är värda att bevara finns runt Horreds kyrka, runt 
Vasse gård samt byn Byslätt. 

TRAFIK 

Mark reserveras för en ny sträckning av rv 41 förbi samhället, parallellt med 
järnvägen. Mark reserveras även för att flytta Helsjövägens anslutning till rv 41 
söder ut samt för en ny nordlig infart till samhället vid Vasse. Ett huvudnät för 
gång- och cykeltrafik redovisas. 

TEKNISK FÖRSÖRJNING 

Vatten- och avloppsnätet byggs ut i takt med samhällsutbyggnaden. 
Reningsgraden anpassas till Viskans tålighet som recipient. 



BAKGRUND 

SYFTE OCH OMFATTNING 

Översiktsplanen för Marks kommun har fördjupats för Horred för att inom plan­
området mera i detalj kunna belysa en rad förutsättningar samt klarlägga hur 
Horred bör utvecklas fram till år 2005. Planen är i första hand en fysisk plan 
som redovisar hur olika markanspråksintressen skall avvägas gentemot varand­
ra. Mark anvisas för utbyggnad av bostäder, handel och service, allmänna ända­
mål, verksamheter samt vägar. Planen redovisar även de områden där befintlig 
markanvändning kvarstår. Den fördjupade översiktsplanen skall ligga till grund 
för efterföljande detaljplanering samt utgöra underlag för den sektorsvisa verk­
samhetsplaneringen men även för mera långsiktiga bedömningar, t ex för mark­
förvärv. 

: tä>S så^» . s^s 

Planområdet sträcker sig från Lilla Horredssjön i nordväst till Broby kulle i 
öster. I norr utgör Hornån gräns och i söder Viskan och Lillan. Totalt omfattar 
planområdet ca 30 km2. 
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ARBETSORGANISATION OCH ARBETSGÅNG 

Arbetet med planen har bedrivits under ledning av kommunkansliets planerings­
avdelning genom planeringssekreterare Leif Johansson. Planförfattare är 
Konsultföretaget GF, GF-Arkitekter genom arkitekter Nilsolof Lilja och Gunnar 
Håkansson. 

Planen har utformats i nära samarbete med en referensgrupp av horredsbor. 
Denna består av 10 lekmän, som utgör ett genomsnitt av ortsbefolkningen och 
olika intresseinriktningar. Gruppen har bidragit med en rad synpunkter och 
förslag som varit av stort värde under planeringsprocessen och har där så 
prövats möjligt tagits till vara vid planutformningen. 

Planarbetet har bedrivits i samarbete med en arbetsgrupp av tjänstemän från 
kommunens tekniska förvaltningar samt har redovisats för ledningsgruppen för 
översiktsplan och kommunstyrelsens arbetutskott. 

TIDIGARE ÖVERSIKTLIG PLANERING 

I samband med arbetet med generalplan för Mark-blocket 1969, som utarbeta­
des inför kommunsammanslagningen 1971, utarbetades en dispositionsplan för 
Horred. Ett nytt förslag till områdesplan upprättades 1976. 

I områdesplan 1976 föreslås nya områden för bostäder i samhällets södra del mot 
Helsjövägen. Ett reservområde för bostäder redovisas sydväst om kyrkan. Mark 
för industri föreslås vid Lida. Riksväg 41 föreslås ges en ny sträckning genom 
samhället utmed järnvägen och Helsjövägens anslutning till riksväg 41 flyttas 
söder ut. Nya områden för allmänt ändamål redovisas norr om kyrkan och öster 
om Eksäterskolan. 

PÅGÅENDE ÖVERSIKTSPLANERING I MARK 

Enligt den nya plan- och bygglagen PBL, skall varje kommun ha en kommun­
täckande översiktsplan. Planen skall behandla de långsiktiga frågorna för mark-
och vattenanvändning och byggande. Planens uppgift är dels att visa hur kom­
munfullmäktige anser att olika allmänna intressen bör beaktas för att åstadkomma 
en från allmän synpunkt lämplig utveckling, dels att ge kommunen handlingsbe­
redskap genom att i förväg ta reda på förutsättningarna för olika beslut då olika 
intressen skall vägas mot varandra. 
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Under åren 1987-90 pågår ett omfattande översiktsplanearbete i kommunen. I 
planeringsarbetet tas ett omfattande planeringsmaterial fram. Förutom sektors­
visa verksamhetsplaner, gemensamma planeringsförutsättningar, miljövårds­
program mm utarbetas bl a underlag för natur- resp kulturvårdsfrågor mm. 

Den kommuntäckande översiktsplanen behandlaren rad övergripande frågor som 
påverkar förutsättningarna för Horred. Dessa behandlas i den fördjupade delen 
för Horred endast i de fall de direkt påverkar användingen av mark och vatten­
användningen. 
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PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 

ALLMÄN BESKRIVNING - HISTORIK 

Horred är beläget i kommunens sydvästra del, på gränsen mot Varbergs kom­
mun, ca 25 km sydväst om centralorten Kinna. Genom samhället passerar riks­
väg 41 och järnvägen Varberg - Borås. Avståndet till Varberg är 32 km, Kungs­
backa 35 km och Göteborg ca 65 km. Restiden med bil är ca 20 min till Kinna, 
25 min till Varberg, 30 min till Kungsbacka och 50 min till Göteborg. 

Kungsbacka, 

Borås 

10km 

Varberg 

Viskans dalgång i trakten kring Horred är en gammal kulturbygd, vilket bland 
annat talrika fynd från stenåldern vittnar om. Namnet Horred eller Horry är en 
dialektal förkortning av sockennamnet Homaryd, vilket betyder röjning eller 
nyodling vid Hornsjön. Sockennamnet Hornarydh är i skrift omnämnt första 
gången 1393, vilket innebär att en kyrka fanns här åtminstone vid denna tid. 
Den nuvarande kyrkan i Horred stod klar 1828. 

Horreds och Istorps socknar har i långa tider utgjort gränsbygd mot Danmark. 
Gränsen gick från Täxleberget norr om Helsjön över Fruön mitt i Stora Horred-
sjön (Stora Hornsjön) och vidare nertill Veselången. Den har varit fast så 
långt tillbaka källor finns att tillgå, bl a Västgötalagen från början av 1300-
talet, Skånelagen från 1300-talet samt Gustav Vasas undersökning 1554. 
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Horreds samhälle har vuxit fram kring den station som anlades i Horred när 
järnvägen Varberg-Borås stod klar 1880. På 1930-talet uppstod flera industrier, 
bl a Ekelund & Esspe, Horreds Möbelindustri och CS Möbelindustri. Samhällets 
mest expansiva period inföll under 1960- och 70-talen, då över hälften av 
dagens bostäder kom till. 

Istorps socken är belägen öster om Viskan och är moderförsamling i pastoratet 
där även Horred och Öxnevalla ingår. I socknen ca 1-2 km öster om tätorten 
Horred ligger de båda byarna Broby och Byslätt. 

LANDSKAP OCH GRUNDFÖRHÅLLANDEN 

Horred är beläget på krönet och sluttningarna av en moränås, en s k drum-
lin, som sträcker sig från kyrkan i SV till Vasse i NO. Förutom vid Vasse gård, 
runt kyrkan och några mindre partier där marken är odlad är åsen bebyggd. 
Från en rad punkter inom samhället har man vidsträckt utsikt över Viskans dal­
gång. Lilla Horredssjön (Lilla Hornsjön) ligger till övervägande delen skymd 
från samhället av vegetation. Åsen höjer sig ca 55 m över Viskans dalgång och 
ca 35 m över Lilla Horredssjön. 

Öster om samhället i Viskans dalgång utbreder sig stora öppna jordbruksmark­
er. Dalgången utgörs av lera och silt med en största mäktighet på mer än 40 m. 
Sydväst om samhället är sluttningarna ned mot dalgången bevuxna med ekskog. 
Väster om samhället ligger Lilla Horredssjön (Lilla Hornsjön). Sluttningarna ned 
mot denna är bevuxna med blandskog av al, ask och björk. Söder om sjön och 
utmed Lindhultsvägen utbreder sig ett småskaligt jordbrukslandskap omgivet 
av partier med omväxlande hällmark och blandskog. Norr om samhället reser sig 
höga berg som stupar brant ned mot Hornån. Dessa och några kullar söder om 
kyrkan är bevuxna med hällmarkstallskog med tall och en i bergssprickor. 

Öster om Horreds samhälle reser sig Broby kulle som en markant höjd i det 
omgivande jordbrukslandskapet. Kullen är bevuxen med blandskog med 
insprängda partier med odlad mark. 

SGI, Statens Geotekniska Institut, presenterade 1983 en översiktlig bedömning 
av förutsättningar för spontana skred i vissa bebyggda eller detaljplanelagda 
områden. Enligt studien finns sådana områden i en zon kring järnvägen mellan 
Lida i söder och Hasslakärr i norr samt utmed väg 505 söder och väster om 
Broby kulle. 
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Kommunen har på grundval av olika geotekniska undersökningar bedömt att låg 
stabilitet kan förväntas upp till 100 m från Viskan och relativt låg stabilitet kan 
förekomma upp till ca 200 m från Viskan. 
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KLIMAT 

Klimatet i Horred påverkas av närheten till kusten. Viskans dalgång leder in 
syd- och västliga vindar så att orten får ett mer utjämnat klimat än läget i 
inlandet annars skulle ge. Dessa vindar för med sig luft från Kattegatt, vilket 
innebär att Horred inte får fullt så kalla vintrar och inte lika varma somrar som 
de omgivnade höjdpartierna. Framför allt de lägre belägna delarna mot Viskan 
känner av denna klimatpåverkan. 

Närheten till Viskans dalgång innebär att samhället kan påverkas av dalinver­
sion och att det vid vissa väderbetingelser utbildas en kalluftssjö i dal­
gången. Detta inträffar framför allt vintertid vid kalla och vindstilla dagar. 
Även i detta fall är den lägst belägna bebyggelsen mest utsatt. 

Den förhärskande vindriktningen är sydväst. Mest utsatt för vind är de högst 
belägna delarna av samhället samt de delar som vetter ut mot den öppna åker­
marken. 

Solförhållandena är över lag goda. Läget på en höjd medför att det inte finns 
några högre höjder i närheten av samhället som skuggar. 

Närmaste tillgänglig klimatstatistik finns att tillgå för Kinna (Horred disposi-
tionsplan 1969). Siffrorna torde i stort vara representativa även för Horred. 
Årsnederbörden i Kinna är i medeltal 851 mm. De nederbördsrikaste månaderna 
är juli till oktober. Snötäcke förekommer i genomsnitt under 60 dagar av året. 

Genomsnittliga värden på temperatur och nederbörd (Kinna) 
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NATUR- OCH KULTURMINNESVÅRD 

Kulturminnesvård 

En inventering av kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljöer i Marks 
kommun har utförts av länsmuseet 1988.1 denna pekas bebyggelsemiljöerna 
kring Horreds kyrka, Vasse gård samt Byslätt ut som värdefulla. Dessutom 
redovisas en rad enskilda fastigheter som kulturhistoriskt värdefulla. 

Horreds kyrka byggdes i sin nuvarande storlek 1792. Tornet uppfördes 1828. 
Runt denna ligger flera gårdar från 1800-talet samlade. Flertalet av dessa är 
välbevarade och den gamla bykaraktären med kyrkan mitt i byn och gårdarna 
samlade runt denna finns kvar. 

Vasse gård är en av de största i trakten. Kvarn och frörenseri tillhörde tidiga­
re gården och en anlagd damm finns invid frörenseriet. Väl samlade intill dam­
men och ån samt utmed vägen söder ut från gården ligger gårdens arbetarbostä­
der. 

Byn Byslätt ligger på västsidan av Broby kulle och utgörs idag av sex gårdar 
som ligger samlade utmed en grusväg. Flera av gårdarna är mer eller mindre 
ombyggda och ladugårdarnas tak har fått moderna takmaterial. Trots detta har 
byggnaderna kvar mycket av sin 1800-talskaraktär och bildar tillsammans en 
bymiljö av stort kulturhistoriskt intresse. 

Fornlämningar 

Inom området finns en rad fornlämningar av varierande ålder och typ. Runt 
Broby kulle finns bland annat lämningar av flera stenåldersboplatser. I Horred 
kan nämnas milstolpar, fynd av slagen flinta samt en runristning, troligen från 
1400-talet. I Horred och Broby har gjorts en nyinventering av fornlämningar. 
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Lövskogsinventering: 

ekskog med högt naturvärde 
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NATURVÅRD 
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Naturvård 

Viskans och Surtans dalgångar är av riksintresse för naturvården. Åarna med 
tillflöden är viktiga reproduktionsområden för laxfiskar och utmed dalsidorna 
finns botaniskt värdefulla ädellövskogar. Vid Veselången finns kulturmarker 
och vattenmiljöer av stor betydelse för häckande och rastande våtmarksfåglar. 
Av sekundärt intresse är även kulturlandskapet och områdets skönhet. Viskans 
dalgång är vid länsgränsen ganska bred och har en flack botten. Dalsidorna är 
branta och höga och på nordöstsidan ofta klädda med ädellövskog. Gårdarna 
ligger tryckta mot dalsidorna och hela den öppna dalbotten är fri från 
bebyggelse. Landskapet är säreget och imponerande. 

Viskans dalgång med tillhörande biflöden utgör i kommunens södra del ett eko­
logiskt känsligt område. I pågående kommuntäckande översiktsplan uppmärk­
sammas och behandlas utförligare dalgången och dess känsliga ekologi, avse­
ende bl a reproduktionsområden och kvävetransporter till kustnära hav. Slutlig 
avgränsning av ekologiskt känsliga områden har ännu inte kunnat göras. Tills 
vidare redovisas som ekologiskt känsliga endast de sjöar och vattendrag som 
har högt eller särskilt högt naturvärde enlig naturvårdsplanen och samtidigt är 
särskilt belastade av föroreningar. Avgränsning framgår av vidstående karta 
under beteckningen "Naturvårdsplan". 

I kommunens naturvårdsplan är Hornån och Lillan vid Broby klassade som områ­
de med särskilt högt naturvärde. Åarna utgör vandrings-, lek- och uppväxtom­
råde för lax och havsöring. Lilla Horredssjön och ett område i Viskans dalgång 
är klassade som område med högt naturvärde. Vegetationen bildar ett bälte runt 
större delen av Lilla Horredssjön och består av omväxlande tät bladvass och tät 
sjösäv. Fågelfaunan är representativ. Området i Viskans dalgång är ett viktigt 
häcknings- och rastområde för fåglar. 

I inventering av mossor och lavar 1988 inom ramen för naturvårdsplanen pekas 
markerna kring Hornån och Viskan samt sluttningarna mot Gallåsen och vid 
Lida ut som områden av lokalt intresse. Områdena har i undersökningen inte 
besökts i fält men bedöms ha stora naturvärden i ett kommunal perspektiv. 

I Lövskogsinventering i Marks kommun 1984 redovisas ekskogen vid Lida som 
ett område av högt naturvärde. Blandskogen med ädellövsinslag söder och öster 
om Lilla Horredsjön utpekas som intressant i övrigt. 



åkermark 

JORDBRUK 
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JORD- OCH SKOGSBRUK 

I Viskans dalgång utbreder sig stora sammanhängande jordbruksmarker. Delar 
av dessa uppkom i mitten av 1800-talet då sjön Veselången, en sjö som Viskan 
bildade söder om Broby kulle, sänktes med 4 m. År 1920 genomfördes ännu en 
sjösänkning, varpå ytterligre åkermark utvanns. 

Ovanför dalgången och på Broby kulle är marken huvudsakligen bevuxen med 
skog. Inom området finns såväl ädellövskog, blandskog som barrskog represen­
terat. Mindre partier med odlad mark finns bland annat söder om Lilla Horreds­
sjön och sydväst om kyrkan. 

I pågående arbete med översiktsplan för kommunen bedöms åkermarken i Viskans 
dalgång utgöra ett större sammanhängande områden (> 100 ha) med goda förut­
sättningar för rationell jordbruksdrift. Jordbruket är här av primärt intresse. Åker­
marken vid Hökhult bedöms som bestående på sikt, men har något sämre naturli­
ga förutsättningar än Viskans dalgång (25-100 ha). 

BEFOLKNING 

I kommundelen bodde 1988 2 650 personer, varav ca 1 300 i Horreds tätort. 
Befolkningen ökade under 1970-talet och under de första åren av 1980-talet. 
1985 -1988 har folkmängden varit så gott som konstant. Under 1989 har det 
skett en markant befolkningsökning i kommunen. Särredovisning avseende 
Horred saknas för närvarande. 

Ålderstrukturen i kommundelen totalt är ungefär densamma som kommungenom­
snittet. Andelen personer över 65 år är dock betydligt högre utanför tätorten. 
Horreds tätort har en högre andel barn och ungdomar än kommungenomsnittet. 

Åldersfördelningen i Horred 1988 

Åldersgrupp f>6 7-15 16-18 19-64 65-w 

Horreds tätort 
Horreds omland 
Marks kommun 

10% 
9% 
9% 

15% 
10% 
12% 

6% 
3% 
4% 

53% 
54% 
56% 

16% 
24% 
19% 

Enligt kommunens befolkningsprognos 1987-2005 förväntas befolkningen i 
Horreds tätort öka till ca 1 400 invånare år 2005, och befolkningen i omlandet 
till ca 1 400 invånare. Totalt sett innebär detta att befolkningen i kommundelen 
förväntas öka med ca 150 personer under perioden. 
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BOSTADER 

Antalet bostäder i Horreds tätort var 1985 ca 490. 80% av dessa utgörs av små­
hus och 20% av flerbostadshus. 62% av bostäderna är byggda under 1960-70-
talet, vilket är den period samhället expanderade som mest. Tre fjärdedelar av 
bostäderna ägs av enskilda personer, resterande av allmännyttan. 

Den genomsnittliga bostadsstorleken var 1985 4,8 rumsenheter/bostad. 1975 
var motsvarande siffra 4,4 re/bost, vilket innebär att storleken på bostäderna 
ökat fram till 1985. På motsvarande sätt har utrymmesstandarden ökat från 1,62 
re/invånare 1975 till 1,78 re/ inv 1985. Andelen trångbodda hushåll var 1985 
2%. 

I Horreds omland fanns år 1985 531 bostäder varav 33 i Broby. Den genomsnitt­
liga storleken var 5,0 re/bost och utrymmesstandarden var 1,98 re/inv. 
Motsvarande siffror för Marks kommun är 4,6 re/bost och 1,89 re/inv. 

NÄRINGSLIV 

1985 fanns det enligt FoB 497 arbetstillfällen i Horreds tätort. Dominerande 
näringsgrenar var trävaru- och möbelindustri, textilindusti och socialtjänst. 
Dessa näringsgrenar sysselsatte tillsammans 64% av den förvärvsarbetande dag­
befolkningen. 

I Horreds tätort bodde 657 personer som förvärvsarbetade. Av dessa hade 39% 
arbete i Horreds tätort och 31% pendlade till arbetsplatser utanför kommunen. 
32% arbetade inom tillverkningsindustrin och 35% inom privata och offentliga 
tjänster. Tätortens självförsörjningsgrad, dvs förhållandet mellan antalet arbets­
tillfällen och förvärvsarbetande nattbefolkning var 76%. Motsvarande siffra för 
Marks kommun var 86%. 

I omlandet fanns 314 arbetstillfällen. Tre fjärdedelar av dessa fanns inom 
näringsgrenarna jordbruk och samfärdsel m m. Av de 600 förvärvsarbetande 
som bodde i omlandet arbetade 35% i området och 25% utanför kommunen. 
Självförsörjningsgraden var 48%. 

Inom överskådlig framtid kommer invånare i Horreds tätort och omland vara 
beroende av pendling till arbetsplatser såväl inom som utom kommunen. 
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Näringslivets struktur i Horred och Marks kommun 1985 (dagbefolkning) 

Näringsgren Antal förvärvsarb 20-w tim i 
Horreds 
tätort 

Horreds 
omland 

Marks 
kommun 

Jord- och skogsbruk 

Tillverkning 

Byggn verksamhet 

Handel 

Samfärdsel 

Bankverksamhet m m 

Offentlig förvaltn m m 

3% 

52% 

8% 

10% 

3% 

3% 

21% 

60% 

2% 

1 % 

3% 

13% 
-

22% 

10% 

33% 

6% 

9% 

2% 

3% 

32% 

Källa: FoB 1985 

Näringslivets struktur i Horred och Marks kommun 1985 (nattbefolkning) 

Näringsgren Antal förvärvsarb 20-w tim i 
Horreds 
tätort 

Horreds 
omland 

Marks 
kommun 

Jord- och skogsbruk 

Tillverkning 

Byggn verksamhet 

Handel 

Samfärdsel 

Bankverksamhet m m 

Offentlig förvaltn m m 

4% 

32% 

7% 

12% 

5% 

5% 

3 1 % 

32% 

2 1 % 

7% 

4% 

4% 

3 

23% 

10% 

33% 

6% 

9% 

2% 

3% 

32% 

Källa: FoB 1985 

SOCIAL SERVICE 

Skola och barnomsorg 

Centralt i samhället ligger Sjöbyskolan som är en 2-parallellig låg- och mellan­
stadieskola. På skolan går även två 7:e klasser två dagar i veckan. I samhällets 
norra del ligger Eksäterskolan där omväxlande två 8:e klasser och två 9:e kläs-
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social service 

kommersiell service 

övriga arbetsplatser 

SERVICE OCH ARBETSTILLFÄLLEN 
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ser går två dagar i veckan. Övriga dagar går högstadieeleverna på Ängskolan i 
Skene. Cirka 5 km väster om Horred ligger Helsjöns folkhögskola. 

I Horreds tätort finns 48 daghemsplatser och 20 fritidshemsplatser. 1988 utnytt­
jade 29 barn i Horredsområdet familjedaghem och 17 barn familjefritidshem. 
Vidare finns två deltidsgrupper och en öppen förskola. 

Äldreomsorg 

Centralt i Horred ligger Ekas servicehus med 45 platser. Under 1990-92 plane­
ras servicehuset byggas om till 28 servicelägenheter med dagcentral. Ytterliga­
re 27 servicelägenheter byggs på samma tomt. Totalt ger om- och tillbyggnaden 
ett tillskott på 10 lägenheter. 

Hälso- och sjukvård 

I Horred finns vårdcentral med läkare och distriktssköterska och tandläkare. 
Dessutom finns veterinär. I samhällets norra del ligger även Scheelegårdens 
behandlingshem för alkoholmissbrukare. I Horreds omland ligger Västkust­
hemmet, Istorps sjukhem och sjukhemmet Brosäter. 

Kyrka 

1 södra delen av samhället invid Helsjövägen ligger Horreds kyrka med försam­
lingshem och kyrkogård. En utvidgning av kyrkogården är planerad. 

Fritidsverksamhet 

Horred har flera aktiva föreningar både för barn och gamla, bl a idrottsföre­
ningar, hembygdsförening, scoutkår och frikyrkliga föreningar. I samhällets 
norra del ligger Horreds idrottsplats och idrottshall. Vid Lilla Horredsjön finns 
badplats samt ett motionsspår som går runt sjön. Motionsspår finns även ca 
2 km nordväst om samhället vid Kilagården. I Horred finns även fritidsgård och 
bibliotek. 

KOMMERSIELL SERVICE 

Horred är serviceort för kommundelen och i viss mån även för Idala och Kung­
säter. Det stora omlandet har inneburit att Horreds samhälle i förhållande till 
sin storlek har en väl utbyggd kommersiell service med ett rikt utbud. 
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område med utbyggt vatten- och avlopp 
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TRAFIK OCH TEKNISK FÖRSÖRJNING 
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Huvuddelen av den kommersiella servicen ligger samlad kring korsningen 
Helsjövägen-Varbergsvägen. Här finns bl a bank, livsmedelsbutik, kiosk, färg­
handel, konditori och bensinstation. 

TRAFIK 

Vägar 

Riksväg 41 (Varbergsvägen) passerar genom samhället. Vägen har en dålig 
trafikteknisk standard med bl a många direktutfarter från fastigheter utmed 
vägen. Siktförhållandena längs vägen är dåliga. Huvuddelen av trafiken på 
vägen utgörs av genomfartstrafik. 1987 färdades 4 530 fordon per årsdygn 
(f/åd) norr ut och 3 300 f/åd söder ut på vägen. För riksvägstrafiken är Horred 
något av en flaskhals med dålig framkomlighet och otillfredsställande trafiksäker­
het. För boende längs vägen och besökare till centrumområdet medför trafiken 
svåra störningar i form av buller, luftföroreningar, olycksrisker samt barriär­
effekter. 

Norr om samhället ansluter väg 505 (Istorpsvägen) till riksväg 41. Vägen har 
regional betydelse då den ingår som en länk i en sydlig förbindelse Horred-
Torestorp-Öxabäck-Svenljunga. Vägen har förhållandevis god standard och 
trafikerades vid Viskan av 1 550 f/åd 1984. 

Väg 596 (Helsjövägen) har regional karaktär och förbinder södra delen av 
kommunen med västkustregionen via Kungsbacka. Vägen ansluter mot riksväg 
41 i Horreds centrum. Trafikbelastningen var 1986 720 f/åd. 

Lokalvägarna inom samhället utgörs av övervägande korta återvändsgator, vilket 
ger god trafiksäkerhet. 

Järnväg 

Järnvägen Borås-Varberg passerar i samhällets östra kant med en station i 
Horred. Sträckan trafikeras för närvarande av 6 dubbelturer vardagar. Mycket 
lite godstrafik förekommer idag på bandelen. 

Kollektivtrafik 

Förutom med tåg har Horreds tätort bussförbindelser med Kinna, Borås och 
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Varberg. Dessutom finns vissa bussförbindelser med Kungsbacka och Ringhalls. 
Genom ring bilstrafik har boende med mer än 1 km avstånd till busshållplats 
förbindelse med Horred 3 dagar i veckan. 

Gång- och cykeltrafik 

Gång- och cykelbanor finns utbyggt i vissa delar av samhället. Kommunen har i 
en översiktsplan för de olika tätorterna i kommunen visat hur GC-nätet kan 
kompletteras och byggas ut i Horred. Planen revideras för närvarande. 

TEKNISK FÖRSÖRJNING 

Vatten och avlopp 

Hela samhället utom bebyggelsen kring kyrkan är anslutet till gemensamt 
vatten- och avloppssystem. Vattentorn finns vid Sjöbyskolan och avlopps­
reningsverk söder om samhället vid Viskan. Vatten respektive avloppsverk har 
idag vardera en kapacitet på ca 2 000 personekvivalenter (pe). Cirka 1 300 pe 
är utnyttjade idag. Samhället försörjs från vattentäkt i Öxnevalla. 

Bebyggelsen kring Broby kulle är inte ansluten till kommunalt vatten- och 
avloppssystem. 

Avfallshantering 

Hushållssopor hämtas på sedvanligt sätt vid respektive fastighet och deponeras 
vid avfallsanläggningen i Skene Skog. Inom planområdet finns utbyggt källsorte­
ringssystem för separering av papper, glas och batterier. Enskilda fastigheter 
kan beställa hämtning av vitvaror. På sikt har kommunen som målsätning att 
separera avfall i en våt respektive torr del, där den våta delen avses komposte­
ras. 

El och tele 

Väster om samhället över Lilla Horredssjön passerar en 400 kV högspän­
ningsledning från Ringhalls. 

En mellanortstelekabel passerar öster om samhället. Horred genomkorsas av en 
rad högspänningsledningar som huvudsakligen ligger på gatumark eller följer 
fastighetsgränser. 


